
COMUNE DI MANZIANA
Città Metropolitana di Roma Capitale

Ordinanza N. 41 del 06/10/2023 

OGGETTO:  REGOLAMENTAZIONE DEL TRAFFICO IN OCCASIONE DELLA SAGRA 
DELLA CASTAGNA LOCALE EDIZIONE 2023.

AREA SICUREZZA 

Il Responsabile dell'Area 

Vista la comunicazione Prot. 16445 del 11/09/2023 dell’Organizzazione della manifestazione in 
oggetto, relativa all’occupazione delle vie interessate dall’evento;
Valutata l’esigenza di disciplinare il traffico non solo nelle zone interessate dall’esposizione ma 
anche  in quelle periferiche, al fine di garantire la fluidità e la sicurezza della circolazione stradale 
sulla viabilità principale e secondaria del territorio di competenza;
Ritenuto di provvedere pertanto alla regimentazione del traffico nelle giornate del 13, 14 e 15 
ottobre 2023;
Attesa la propria competenza a provvedere in merito;
Visto il vigente Codice della Strada ed il relativo Regolamento di attuazione;
Visto il Dlgs. 267/2000

ORDINA

In occasione della manifestazione in oggetto indicata,  la seguente disciplina temporanea della 
circolazione:

 Per il giorno 13/10/2023, dalle ore 18.00 e sino alle ore 24.00 il divieto di sosta con zona 
rimozione e divieto di transito in Via Roma ( tratto compreso tra Via IV Novembre e P.zza 
Tittoni), P.zza Tittoni e C.so Vittorio Emanuele ( tratto compreso tra P.zza Tittoni e Via 
Silvestrelli); l’istituzione del doppio senso di circolazione in Via IV Novembre, tratto 
compreso tra Via Roma e Via XXIV Maggio;

 Per il giorno 14 e 15/10/2023 dalle ore 09.00 alle ore 24.00 il divieto di transito ed il divieto 
di sosta con zona rimozione in Via Roma (tratto segnalato); P.zza Tittoni e C.so Vittorio 
Emanuele ( tratto segnalato); Via Tito Salvatori, Via IV Novembre, (tratto segnalato); il 
divieto di sosta con zona rimozione in P.zza delle Fonti, Via del Mattiolo, Via Don 
Celestino Roghi ( tratto segnalato), Via Silvestrelli ( tratto segnalato), Via S. Francesco 
d’Assisi ( tratto segnalato), Piazza Vittorio Veneto ( tratto segnalato) Via XXIV Maggio, 
Via San Giovanni Bosco ( tratto segnalato), P.zza Parisi, Via del Forte, Via De Sanctis, Via 
Mazzini( tratto segnalato) Via Vannini e nel parcheggio dello stadio (Via Adige); 
L’istituzione del parcheggio riservato ai diversamente abili in P.zza Don Pierluigi Quattrini, 
C.so Vittorio Emanuele ( tratto segnalato) e, in numero di due in concessione, in P.zza 
dell’Olmo;



 Per le attività preparatorie e di smontaggio degli allestimenti, dalle ore 09.00 del 13/10/2023 
alle ore 13.00 del 16/10/2023 divieto di sosta con zona rimozione e transito in Via del Forte; 
dalle ore 14.00 del 13/10/2023 alle ore 24.00 del 15/10/2023 divieto di sosta con zona 
rimozione e transito in Via Silvestrelli ( tratto compreso tra Via IV Novembre e Via San 
Giovanni Bosco; dalle ore 14.00 del 12/10/2023 sino alle ore 13.00 del 16/10/2023 divieto 
di sosta con zona rimozione in Piazza Parisi; divieto di sosta con zona rimozione e transito 
in Traversa Don C. Roghi dalle ore 14.00 del 13/10/2023 alle ore 24.00 del 15/10/2023; 
divieto di sosta con zona rimozione e transito in Via Vannini dalle ore 14.00 del 13/10/2023 
alle ore 24.00 del 15/10/2023;

 Dalle ore 09.00 del 14/10/2023 alle ore 24.00 del 15/10/2023 l’istituzione del senso unico di 
circolazione direzione S.P. Braccianese in Via degli Scaloni; istituzione del senso unico di 
circolazione direzione Viterbo in S.P. 493 Braccianese ( tratto compreso tra intersezione Via 
Civitavecchia a L.go Sterbini); l’istituzione del senso unico di circolazione direzione Tolfa 
in S.P. 3/A ( Via Canale); l’istituzione del senso unico alternato a mezzo di semaforo in Via 
Livorno; l’istituzione del senso unico di marcia direzione L.go Sterbini in C.so Vittorio 
Emanuele, tratto compreso tra Via Bianchi e L.go Sterbini;

 Dalle ore 09.00 del 14/10/2023 alle ore 24.00 del 15/10/2023 l’istituzione del divieto di 
transito ai veicoli superiori ai 35 q compresi automezzi del COTRAL e SEATOUR in tutto 
il centro urbano con istituzione delle fermate del servizio pubblico in Via dei Platani ( fronte 
cimitero comunale per la direzione Viterbo) e L.go Salvatori ( fronte ingresso bosco per la 
direzione Roma). 

Il Comando di Polizia Locale si riserva, in caso di esigenze urgenti ed imprevedibili, di 
adottare ulteriori misure atte a garantire la fluidità e la sicurezza della circolazione. Si 
precisa inoltre che i veicoli  in sosta nelle aree ricomprese nel perimetro della 
manifestazione, potranno unicamente uscire da esso ma non rientrare successivamente, 
salvo comprovate emergenze: questo a tutela dei percorsi di  esodo delle persone e dei 
mezzi di emergenza.
La trasmissione del presente provvedimento al Comando Stazione CC di Manziana, al Nucleo 
Radiomobile CC di Bracciano, al Commissariato di Polizia di Stato di Ladispoli, al Comando di 
Compagnia della Guardia di Finanza di Ladispoli, alla Polizia Locale della Città Metropolitana 
di Roma, alla Viabilità Roma Nord della Città Metropolitana di Roma, ai Comandi di Polizia 
Locale di Canale Monterano, Oriolo Romano e Bracciano, all’ARES 118, al Comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Roma, alla CO.TRA.L., alla SEATOUR, all’Ideal Service ( 
raccolta RRSSUU) e all’Ufficio Territoriale del Governo di Roma.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo del 
Lazio entro giorni 60 dalla pubblicazione sull’Albo Pretorio on line del Comune di Manziana o, 
in alternativa, entro giorni 120 dal medesimo termine, innanzi al Presidente della Repubblica.

 

Manziana, 06/10/2023   Il Responsabile dell'Area
Soccorsi Fabio

Sottoscritto digitalmente


